
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110900089

89

Nº 212, quarta-feira, 9 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079224633202217. Objeto: Reagente GASOMETRIA (com
locação de equipamentos). . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/11/2022 das 10h00 às
15h00. Endereço: Ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00062-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/11/2022
às 13h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2022) 153150-15236-2022NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079220957202286. Objeto: ANTIBIÓTICO (Reagente para
Diagnóstico Clínico). Total de Itens Licitados: 51. Edital: 09/11/2022 das 10h00 às 15h00.
Endereço: Rua Bruno Lobo 50 Ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00061-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2022) 153150-15236-2022NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079222117202258. Objeto: Aquisição de Medicamentos
Oftálmicos. . Total de Itens Licitados: 21. Edital: 09/11/2022 das 10h00 às 15h00. Endereço:
Ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00064-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2022) 153150-15236-2022NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079221756202204. Objeto: Medicamentos ANTIMICROBIANOS I.
Total de Itens Licitados: 30. Edital: 09/11/2022 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno
50-cidade Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00063-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2022) 153150-15236-2022NE800157

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 759, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO TURMAS 2023/1 E 2023/3

A Coordenadora do Curso de Especialização Saberes e Práticas na Educação
Básica da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Curso, torna público que estarão abertas, de 14/11 a 30/11, as inscrições para a seleção ao
curso Especialização com Ênfase em Educação de Jovens e Adultos, turma de 2023, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 14 de novembro a 30 de novembro.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://www.educacao.ufrj.br/pos-

graduacao/lato-sensu/.

MICHELLE CARREIRÃO GONÇALVES

INSTITUTO DE HISTÓRIA
EDITAL Nº 756, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2023/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História Comparada do
Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 25 de novembro de 2022 a 09 de janeiro de 2023, as
inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em História Comparada, turma de 2023/1,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: 25 de novembro de 2022 a 09 de janeiro de 2023 O edital está
disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br,
www.pr2.ufrj.br, no Instituto de História (www.historia.ufrj.br) e no PPGHC
(www.ppghc.historia.ufrj.br)

PAULO DUARTE SILVA

EDITAL Nº 755, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2023/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História Comparada do
Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 25 de novembro de 2022 a 09 de janeiro de 2023, as
inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em História Comparada, turma de 2023/1,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: 25 de novembro de 2022 a 09 de janeiro de 2023
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, no Instituto de História (www.historia.ufrj.br) e
no PPGHC (www.ppghc.historia.ufrj.br)

PAULO DUARTE SILVA

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 750, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Design da Escola de Belas
Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, torna pública
a abertura de inscrições para Processo Seletivo Simplificado para a Concessão de Bolsa de
Pós-Doutorado, aos candidatos interessados em desenvolver pesquisa neste Programa na
linha Imagem, Tecnologia e Projeto, com financiamento da CAPES, Edital 16-CAPES - PDPG
Pós-Doutorado Estratégico.

. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PÓS-DOUTORADO

. Período de Inscrições 07/11/2022 a 25/11/2022

. Divulgação dos resultados da homologação das inscrições 28/11/2023 a 29/11/2023

. Arguição do Anteprojeto 30/11/2022

. Resultado Final da Seleção de Pós-doutorado 02/12/2022

O edital estará disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgd.eba.ufrj.br

DORIS CLARA KOSMINSKY
CENTRO DE TECNOLOGIA

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA DE PÓS-GRADUAÇÃO E
PESQUISA DE ENGENHARIA

EDITAL Nº 748, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO TURMAS 2023/1 E 2023/3

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química da
COPPE da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 17/10/2022 a 31/12/2022 as inscrições para a seleção ao curso de
Doutorado em Engenharia Química, turmas de 2023/1, respectivamente, que serão
conduzidas pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 17/10/2022 a 31/12/2022 (Turma 2023/1).
O edital está disponível na íntegra no boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e www.peq.coppe.ufrj.br.

PRÍAMO ALBUQUERQUE MELO JUNIOR
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 46/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/10/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade
e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das unidades do PRÉDIO DA FACULDADE DE
LETRAS e do COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFRJ - SEDE FUNDÃO, localizados no campus da
Ilha do Fundão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 09/11/2022 das 09h00 às 12h00
e de12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico
Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2022
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2022, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 08/11/2022) 153115-15236-2022NE071122

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 153034

Nº Processo: 23084.017371/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de Vigilância Patrimonial
Armada e Desarmada, com dedicação exclusiva de mão de obra.. Total de Itens Licitados:
10. Edital: 09/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente
Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, Terra Firme - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153034-5-00013-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GRACE CARVALHO LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2022) 153034-15303-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 153165

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 23082.012757/2017-35.
Pregão. Nº 71/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 07.360.290/0001-23 - SERVAL SERVICOS E LIMPEZA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato de forma excepcional por mais 12 (doze) meses e suprimir
mais 1,77% do valor atualizado do contrato referente à diminuição de 01 posto de Porteiro
do CODAI e 01 posto de Recepcionista da UAST, perfazendo 21,53% de supressão. Vigência:
08/11/2022 a 07/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.724.850,28. Data de
Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 153165

Número do Contrato: 32/2017.
Nº Processo: 23082.012756/2017-91.
Pregão. Nº 72/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 07.360.290/0001-23 - SERVAL SERVICOS E LIMPEZA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato de forma excepcional por mais 12 (doze) meses e suprimir
mais 1,71% do valor atualizado do contrato, referente à diminuição de 01 posto de Auxiliar
de Veterinário, à adequação de insumos e à eliminação dos custos de máscaras de
proteção e álcool em gel na composição dos custos da contratação. Vigência: 08/11/2022
a 07/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.550.994,68. Data de Assinatura:
07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-09T00:28:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




